
                      

                      

RIPARTIZIONE QUARTA  
 

. 

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   349  DEL   29/07/2016  
Num. Prop.  1409 

                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
Servizi di connettività per la Community Network RUPAR Puglia, nell'ambito del "Sistema
Pubblico di Connettività - SPC" (CIG Accordo Quadro 53447009F5) - CIG Derivato
6770157E48 - Approvazione  Progetto Esecutivo per l'erogazione di servizi di connettività
in ambito CN Rupar-SPC - Affidamento  alla ditta Fastweb S.p.A. P. IVA n. 12878470157  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            

.  IL DIRIGENTE
Premesso che:

- l'art.  83  del  D.  Lgs.  n.82/2005,  al  primo  comma,  attribuisce  alle  Regioni,  nell'ambito  del
proprio  territorio,  il  compito  di  stipulare  uno  o  più  contratti  quadro  per  la  realizzazione  del
Sistema pubblico di connettività, mediante l'espletamento di procedure ad evidenza pubblica;

- InnovaPuglia  S.p.A.  ha  il  ruolo  di  Centro  Tecnico  della  Community  Network  RUPAR  SPC
Puglia  (CTRP)  svolgendo  le  attività  tecniche  necessarie  per  la  progettazione,  il
coordinamento,  l'operatività  ed  il  controllo  della  Community  Network  RUPAR  Puglia,
nell'ambito del SPC (nel seguito CN RUPAR-SPC);

- InnovaPuglia  S.p.A.,  con  delibera  del  C.d.A.  del  20/09/2013  n.  060,  ha  indetto  una  gara
comunitaria  a  procedura  ristretta,  ai  sensi  del  D.  Lgs.  163/2006  e  s.m.i.,  in  un  lotto  unico
finalizzata  alla  selezione  di  più  contraenti  per  l'affidamento,  mediante  l'utilizzo  dell'Accordo
Quadro  di  cui  all'art.  59  del  D.Lgs.163/2006,  di  servizi  di  Connettività  alle  Amministrazioni
della CN RUPAR-SPC Puglia;

- per la summenzionata procedura, Innova Puglia S.p.A. ha operato, in virtù della L.R. n. 4 del
25 febbraio 2010, come modificata dalla L.R. n. 20 del 24 luglio 2012 e dalla L.R. n. 37 del 1
agosto 2014, ed in conformità all'art.33 comma 1 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., in  qualità  di
Centrale di Committenza, per conto della Regione Puglia, al fine di istituire l'Accordo Quadro,
a vantaggio delle Amministrazioni Locali, individuate con specifiche Deliberazioni della Giunta
Regionale  n.  2001  del  27  novembre  2007  e  s.m.i.,  che  aderiranno  all'Accordo  Quadro
contestualmente all'adesione alla CN RUPAR-SPC;

- Il  Bando  di  gara  è  stato  inviato  per  la  pubblicazione  sulla  Gazzetta  Ufficiale  dell'Unione
Europea in data  27/09/2013,  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana,  sul  Bollettino
Ufficiale  Regione  Puglia,  sul  “profilo  del  committente  www.innova.puglia.it”  e  sui  siti
informatici  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  e  presso  l'Osservatorio  AVCP,

DETERMINE RIPARTIZIONE QUARTA Atto n.ro 349 del 29/07/2016 - Pagina 1 di 5

www.innova.puglia.it
www.innova.puglia.it


nonché per estratto su 4 quotidiani, di cui 2 a diffusione nazionale e 2 a diffusione locale;

- la  suddetta  procedura  di  gara  in  data  01/07/2015  è  stata  aggiudicata  definitivamente  dal
C.d.A. di InnovaPuglia S.p.A. ai seguenti concorrenti:

ü Vodafone Omnitel BV – CF 93026890017;
ü Clio S.p.A. – CF 02734350750;
ü Telecom Italia S.p.A. – CF 00488410010;
ü AMT Services S.r.l. – CF 04914210721;
ü Fastweb S.p.A. – CF 12878470157;
ü Wind Telecomunicazioni S.p.A. – CF 05410741002;
ü BT Italia S.p.A. – CF 04952121004.

- per  i  suddetti  aggiudicatari,  l'offerta  è  stata  ritenuta  vantaggiosa  in  quanto  rispondente  alle
prescrizioni del capitolato, relativamente al  complesso  dei  parametri:  prezzo,  architettura  di
rete  utilizzata  per  l'erogazione  dei  servizi,  sistemi  utilizzati  per  l'erogazione  dei  servizi,
caratteristiche tecnico-operative di erogazione dei servizi, sistema organizzativo e gestionale
utilizzato per la fornitura dei servizi;

- in data 22 ottobre 2015, InnovaPuglia S.p.A., in qualità di Soggetto Aggregatore della Regione
Puglia (SArPULIA), come disposto dall'art. 20 della L.R n. 37/2014 ed in conformità all'art.33
comma  1  del  D.Lgs.163/2006,  ha  sottoscritto  un  nuovo  Accordo  Quadro  multifornitore,  a
vantaggio degli Enti Locali, per la  fornitura  di  servizi  di  connettività  alla  Community  Network
RUPAR Puglia, nell'ambito del "Sistema Pubblico di Connettività - SPC".

- il  Contratto  Quadro  per  l'erogazione  di  servizi  di  connettività  per  la  Community  Network
RUPAR Puglia, nell'ambito del “Sistema Pubblico di Connettività - SPC” – CIG [53447009F5],
definisce, tra l'altro:

ü I  termini  e  le  condizioni  che,  unitamente  alle  disposizioni  specifiche  contenute  nei
Contratti  Esecutivi  di  adesione  ai  servizi  di  connettività  per  la  Community  Network
RUPAR  Puglia,  nell'ambito  del  “Sistema  Pubblico  di  Connettività  -  SPC”  (servizi
RUPAR-SPC),  consentono  al  Fornitore  di  operare  come fornitore  dei  suddetti  servizi
nei  confronti  delle  Amministrazioni  Pubbliche  Locali  della  Regione  Puglia
(Amministrazioni), esplicitamente individuate come possibili utenti dalla Regione Puglia
mediante una sua propria pianificazione;

ü Le singole Amministrazioni che hanno titolo a collegarsi alla CN RUPAR-SPC in quanto
Pubbliche  Amministrazioni  Locali  del  territorio  regionale,  possono  aderire  ai  servizi
RUPAR-SPC;

ü Ciascuna Amministrazione  selezionerà  il  Fornitore  rilanciando,  come previsto  dall'Art.
59  comma  8  del  D.Lgs.  n.  163/2006  s.m.i.  il  confronto  competitivo  tra  i  fornitori
utilizzando per l'aggiudicazione i criteri definiti ai sensi degli articoli 81 e seguenti del D.
Lgs.  n.  163/2006  s.m.i.  o  procedendo  con  l'affidamento  diretto  nei  limiti  dell'art.  125
comma 11 secondo periodo del D. Lgs. 163/2006;

ü I  singoli  contratti  di  fornitura  stipulati  con  le  Amministrazioni  (Contratti  Esecutivi)
avranno durata minima di un anno e durata massima che non può eccedere quella del
Contratto Quadro;

ü Il Fornitore si impegna a stipulare singoli contratti di fornitura per i servizi RUPAR-SPC
con  le  singole  Amministrazioni  secondo  i  fabbisogni  indicati  dalle  Amministrazioni
stesse in conformità al presente Contratto Quadro.

Considerato che:
- con  nota  prot.  n.  BA-16/1076-SS  del  11/05/2016  acquisita  al  protocollo  generale  di  questo

Ente  al  n.19236  in  data  19/05/2016  la  Società  Fastweb  ha  presentato  un  Progetto  dei
Fabbisogni  RUPAR-SPC  prot.  N.  SUSSAB1600541-1  per  i  servizi  di  connettività  per  la
Community Network RUPAR Puglia, nell'ambito del  “Sistema  Pubblico  di  Connettività  SPC”
(servizi RUPAR-SPC);

DETERMINE RIPARTIZIONE QUARTA Atto n.ro 349 del 29/07/2016 - Pagina 2 di 5



- questo Ufficio, con nota prot. n° 23180 del 23.06.2016 ha chiesto alla Società Telecom s.p.a.
apposito preventivo per i servizi dati e servizi di sicurezza RUPAR-SPC;

- la  Telecom,   con  nota  prot.°  27235  del  26.07.2016  ha  inviato  il  piano  dei  fabbisogni  con  i
relativi costi applicati da tutti gli operatori telefonici;

- dal confronto con i canoni applicati dagli  altri  operatori  telefonici  e  tenendo  conto  dell'offerta
presentata  a  questo  Ente  dalla  Società  Fastweb,  con  la  sopra  citata  nota  prot.  n.19236  in
data 19/05/2016, risulta conveniente la proposta fatta dalla Società FASTWEB;

- la  ditta  Fastweb  S.p.A.  è  già  attuale  fornitore  di  queste  Ente  nell'ambito  della  convenzione
CONSIP TF4 per i servizi di trasmissione dei dati @10Mbps per un importo € 1.170,00/mese
oltre IVA così come da adesione approvata con determina dirigenziale n° 464 del 18.03.2013
(Reg Settore n° 163 del 12.03.2013);

- l'adesione alla nuova convenzione RUPAR-SPC  per l'accesso Multiambito centralizzato di
Viale Magna Grecia consentirebbe di ottenere, per tali servizi: un incremento della banda da
10 Mps a 100Mbps, inoltre con l'applicazione del nuovo listino RUPAR-SPC  ci sarebbe una
importante riduzione della spesa così come riportata nella tabella:

Durata del contratto esecutivo (mesi) 42

Costo totale del contratto € 38.007,66

Una tantum

(Iva esclusa)

Canone mensile

(Iva esclusa)

SERVIZIO DI TRASPORTO DATI (STD) € 1.500,00 € 869,23

TOTALE € 1.500,00 € 869,23

         

Per  quanto  sopra  e  per  far  fronte  alle  nuove  esigenze  di  questo  Ente  si  rende  necessario
adeguare  i  servizi  di  connettività  in  termini  di  capacità  e  velocità  nella  trasmissione  dei  dati
rinviando  l'affidamento  dei  servizi  di  sicurezza  alla  scadenza  dei  contratti  in  essere  con  gli
operatori;

VISTO:

- Il  notevole  ampliamento  di  banda  incluso  nel  Progetto  dei  Fabbisogni  RUPAR-SPC
presentato dalla ditta Fastweb S.p.A. in risposta al Piano dei Fabbisogni di questo Ente; 

- Il risparmio economico che queste Ente, nonostante l'ampliamento di banda, conseguirebbe
aderendo al nuovo Accordo Quadro RUPAR-SPC Puglia;

- lo sconto applicato dalla ditta Fastweb S.p.A. rispetto al listino RUPAR-SPC puglia;

CONSIDERATO CHE:

- l'adesione  all'Accordo  Quadro  RUPAR-SPC  Puglia  con  l'attuale  fornitore  dei  servizi  di
connettività,  consentirebbe  a  questo  Ente  di  beneficiare  sin  da  subito  dei  notevoli  risparmi
nonché  partecipare  ai  finanziamenti  per  il  potenziamento  dei  servizi  RUPAR  –SPC
(net4cloud) della Regione Puglia; 

RITENUTO:

DETERMINE RIPARTIZIONE QUARTA Atto n.ro 349 del 29/07/2016 - Pagina 3 di 5



- Pertanto di  approvare  Progetto  dei  Fabbisogni  RUPAR-SPC  presentato  dalla  ditta  Fastweb
S.p.A.  e  lo  schema  di  Contratto  Esecutivo  (Allegato  5  all'Accordo  Quadro  RUPAR-SPC
predisposto  da  Innovapuglia  S.p.A.)  per  l'erogazione  dei  servizi  di  connettività  della  CN
RUPAR-SPC, redatto in conformità alle esigenze manifestate da questo Ente, per un importo
complessivo pari ad Euro 37.102,75 (oltre IVA) per la durata presunta  di mesi 41 a far  data
dall'attivazione dei servizi, pari alla durata residua dell'Accordo Quadro; 

Per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati

DETERMINA

1) Di  affidare  alla  ditta  Fastweb  S.p.A.  P.  IVA  n.  12878470157,  i  servizi  di  connettività
nell'ambito della RUPAR-SPC Puglia;

2) Di approvare il Progetto Esecutivo per l'erogazione di servizi di connettività in ambito CN
Rupar-SPC, per un periodo presunto di 41 (quarantuno) mesi dalla data di attivazione dei
servizi, e per un costo totale del contratto pari ad  Euro 37.102,75 (oltre IVA);

3) Di  approvare  lo  schema  di  Contratto  Esecutivo  (Allegato  5  all'Accordo  Quadro
RUPAR-SPC  predisposto  da  InnovaPuglia  S.p.A.)  per  l'erogazione  dei  servizi  di
connettività della CN RUPAR-SPC ;

4) Di  dare  atto  che  il  costo  mensile,  a  decorrere  presumibilmente  da  agosto,  è  pari  ad  €
1.460,00, cui si aggiunge la spesa una tantum di € 1.500,00 più iva, sviluppando un costo
annuo cosi distinto:

- anno 2016 = 9.130,00 iva e costi una tantum compresi
- anno 2017 = 17.520,00 iva compresa 
 - anno 2018 = 17.520,00 iva compresa

5) Di dare altresì atto che tali costi annui sono compresi negli stanziamenti dei capitoli delle
utenze  telefoniche,  trattandosi  di  cambio  di  contratto  per  cui  non  vi  è  necessita  di
adeguamento degli stanziamenti degli impegni.

6) Di  stabilire  che  il  soggetto  creditore  del  presente  contratto  è  Fastweb  S.p.A  –  Sede
Legale  e  Amministrativa  Via  Caracciolo,51  –  20155  Milano  P.I.  -CF  12878470157,  già
fornitore dei precedenti servizi di utenza telefoniche e dati

7) Di  dare  atto  che  questo  Ufficio  procederà  a  cessare  i  vecchi  servizi  di  connettività
contestualmente  all'attivazione  dei  nuovi  servizi  RUPAR-SPC,  evitando  in  ogni  caso
sovrapposizioni  o  doppie  fatturazioni  rinviando  l'affidamento  dei  servizi  di  sicurezza  alla
scadenza dei contratti in essere con gli operatori;

8) Di  dare  atto  che,  dopo  la  sottoscrizione  del  contratto  esecutivo,  questo  Ufficio
trasmetterà  la  propria  candidatura  alla  Società  InnovaPuglia  S.p.A.  per   l'accesso  al
finanziamento  per  il  potenziamento  dei  servizi  RUPAR-SPC  della  Regione  Puglia
“NET4CLOUD” di cui al piano di azione e coesione linea di intervento 1.3 azione 1.3.6. 

9) Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all'articolo  147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione  del  presente  provvedimento
da parte del responsabile del servizio;

10) Di  dare  atto  altresì  che  la  presente  vale  quale  determinazione  a  contrarre  ai  sensi
dell'art.192 del T.U. 18 agosto 2000, n.267 e dell'art. 11 del D.Lgs. 163/2006;

DETERMINE RIPARTIZIONE QUARTA Atto n.ro 349 del 29/07/2016 - Pagina 4 di 5



11) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

12) Di dare atto il presente provvedimento, è pubblicato all'Albo Pretorio di questo Ente.

                                                                                                                  IL DIRIGENTE
                                                                                                  (Arch. Lorenzo NATILE)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  

DETERMINE RIPARTIZIONE QUARTA Atto n.ro 349 del 29/07/2016 - Pagina 5 di 5


